(3) Orphée s'éprit de la nymphe Eurydice qu'il charma du son de sa cithare et épousa. Alors que le berger Aristée, épris d'elle, la poursuivait, elle tomba dans sa fuite sur un serpent et mourut. Son mari, descendu aux enfers et ayant accepté la règle de ne pas se retourner pour la regarder, se retourna pour la regarder et la perdit une seconde fois.

N°52 - Hygin, *Astronomie*, II, 6, 3

Établissement du texte et traduction : André LE BOEUFFLE. Paris : Les Belles Lettres, 1983

(3) *Orpheus a Thraciis mulieribus interfici, quod uiderit Liberi patris initia.*

(3) Orphée, tué par les femmes de Thrace pour avoir vu les mystères du vénérable Liber.

N°53 - Ovide, *Métamorphoses*, X, v.1-85

Établissement du texte et traduction : Georges LAFAYE. Paris : Les Belles Lettres, 1928 [1965]

- Inde per immensum croceo uelatus amictu
aethera digreditur Ciconumque Hymenaeus ad oras
tendit et Orphea nequiquam uoce uocatur.
Adfuit ille quidem, sed nec sollemnia uerba
nec laetos uultus nec felix attulit omen.*
- v.5** *Fax quoque, quam tenuit lacrimoso stridula fumo
usque fuit nullosque inuenit motibus ignes.
Exitus auspicio grauior : nam nupta per herbas
dum noua naiadum turba comitata uagatur,
occidit in talum serpentis dente recepto.*
- v.10** *Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras
defleuit uates, ne non temptaret et umbras,
ad Stygia Taenaria est ausus descendere porta
perque leues populos simulacraque functa sepulcro*
- v.15** *Persephonem adiit inamoenaque regna tenentem
umbrarum dominum pulsisque ad carmina neruis
sic ait : "O positi sub terra numina mundi,
in quem reccidimus, quicquid mortale creamur,
si licet et falsi positis ambagibus oris*
- v.20** *uera loqui sinitis, non huc, ut opaca uiderem
Tartara, descendi, nec uti uillosa colubris
terna Medusaei uincirem guttura monstri.
Causa uiae est coniunx, in quam calcata uenenum
uipera diffudit crescentesque abstulit annos.*
- v.25** *Posse pati uolui nec me temptasse negabo :
uicit Amor. Supera deus hic bene notus in ora est ;
an sit et hic, dubito, sed hic tamen auguror esse,
famaque si ueteris non est mentita rapinae,
uos quoque iunxit Amor. Per ego haec loca plena timoris,*
- v.30** *per Chaos hoc ingens uastique silentia regni,
Eurydices, oro, properata retexite fata.
Omnia debemur uobis, paulumque morati
serius aut citus sedem properamus ad unam.
Tendimus huc omnes, haec est domus ultima, uosque*
- v.35** *humani generis longissima regna tenetis.
Haec quoque, cum iustos matura peregerit annos,
iuris erit uestri : pro munere poscimus usum ;
Quodsi fata negant ueniam pro coniuge, certum est
Nolle redire mihi : leto gaudete duorum ».*
- v.40** *Talia dicentem neruosque ad uerba mouentem
exsanguis flebant animae ; nec Tantalus undam
captauit refugam, stupuitque Ixionis orbis,
nec carpere iecur uolucres, urnisque uacarut
Belides, inque tuo sedisti, Sisyphus, saxo.*